
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0102 - EDUCAÇÃO 
- RECURSOS 

ORDINÁRIOS
3.313.120,94 0,00 0,00 0,00 3.313.120,94

0103 - FES - 
Recursos Ordinários 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
0149 - FES - SUS / 

Fundo a Fundo 6.061.840,54 3.090.541,37 0,00 0,00 9.152.381,91

TOTAL 9.424.961,48 3.090.541,37 0,00 0,00 12.515.502,85

PORTARIA Nº 122, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.395.057,67 (Hum Milhão, 
Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Cinquenta e Sete Reais e 
Sessenta e Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERM O ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291283

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2011
Vigência: 27/09/2011 a 26/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo amparado pela Lei nº. 8666/93.
Contrato: 2009-15
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: LG Serviços Profissionais Ltda-EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 026/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291633

Nº DO TERMO: 026/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
OBJETO: 01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO. 
MARCA BALDAN. ANO DE FABRICAÇÃO: 2010. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO.
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, 02 EIXOS. MARCA: CEMAG. ANO 
DE FABRICAÇÃO: 2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
01 (UMA) MÁQUINA BATEDEIRA DE CEREAIS. MARCA: MAQTRON. 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO
INICIO DA VIGÊNCIA: 30/09/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291682

PORTARIA: 95
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLÉBER BELEZA SOARES                  ASSIST. TÉCNICO          
57985153    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0101000000          339030              300,00
20122012545340000    0101000000          339036              100,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO 
ATENDIMENTO DO GABINETE
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291523

PORTARIA Nº 167 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 
2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 070 de 01.04.2011 publicada 
no DOE nº 31.888 de 05.04.2011 que designou a servidora 
PATRICIA MEDEIROS MIRALHA, matricula nº 23221/1, ocupante 
do cargo de Economista, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento e Assessoria Técnica/NUPLAN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE OUTUBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291744

PORTARIA: 474/2011
Objetivo: Executar serviços braçais na carga e descarga de 
sementes, adubos, terra preta e torta de cana nos Municípios de 
Paragominas,Ulianópolis e Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22209/João Clovis de Lima Barros (Auxiliar Operacional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291770

PORTARIA: 475
Objetivo: Dar apoio ao transporte de sementes e insumos para 
os referidos Municípios. E no retorno trazer terra preta e torta de 
cana do Município Ulianópolis para Belém, conforme documento 
que segue em anexo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/Sidonio Bonifacio (Aux. Ativ. Agropecuárias) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291756

PORTARIA Nº 0785/2011 – 16.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 01.11.2011, o 
Assistente de Administração ISAAC VIEIRA ROMÁRIO- 
Matricula n º 3174611/2, para responder pela Chefia da Seção 
de Prestação de Contas/COAFI, em virtude do titular encontra-se 
em Licença Prêmio.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0791/2011 – 19.09.2011.

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de 
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº 2.474 
de 03.10.06,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar irregularidades em 
relação acumulação de cargo público, e do financiamento através 
do PRONAF; pelo Banco da Amazônia e Banco do Brasil, sob a 
responsabilidade do Chefe do Escritório Local de Portel/Escritório 
Regional do Marajó.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância composta 
pelos empregados, MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO 
–Supervisora Regional das Ilhas, CASSIO EDUARDO FLEXA- 
Extensionista Rural I e JULIANA MAISA ASSUNÇÃO 
ZANDONADI - Advogada, para sob a presidência  da primeira, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 15 
(QUINZE) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo 
a presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurado ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório

PORTARIA Nº 0795/2011 – 20.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 até 06.10.2011, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ EDNALDO MATOS PEREIRA- 
Matricula n º 57210193/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Banach/Escritório Regional de Conceição  do 
Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0796/2011 – 23.09.2011.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.09.2011 a 31.12.2011, o contador, 
PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO – Matricula nº5460786/2, 
ocupante do Cargo de Empregado de Confiança III-EC III, à 
disposição da Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo a  Produção/SEDIP, Com Ônus para 
EMATER-Pará.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0797/2011 – 26.09.2011

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2011, a Portaria nº 0765/2011, que 
designou o Extensionista Rural II, ANTONIO CORREA DA CRUZ 
- Matricula nº 57210175/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, .

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0798/2011 - 26.09.2011

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo, WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA 
- Matricula nº 55585597/1 para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0800/2011 - 27.09.2011

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
CRIAR, com efeito retroativo, a contar de 01.08.2011, o Escritório 
Local de Mojuí dos Campos, vinculado ao Escritório Regional de 
Santarém, conforme referendado na V Reunião Extraordinária 
do Conselho Técnico Administrativo da EMATER-Pará (CTA), 
realizada em 05.08.2008.


